UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SKHCN-HCTH

V/v cập nhật kết quả thực hiện

Kế hoạch Năm dữ liệu số 2023

  Quảng Ngãi, ngày 19  tháng 02 năm 2024

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông

Theo Công văn số 267/STTTT-BCVT&CNTT ngày 07/11/2024 của Sở

Thông tin về việc cập nhật nội dung kết quả thực hiện Kế hoạch Năm dữ liệu số

phục vụ phiên họp lần thứ nhất năm 2024 của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh,

Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo một số nội dung như sau:

 - Đã tham mưu UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ khoa học và công nghệ

triển khai thực hiện trong năm 2023, đề tài: Xây dựng Cơ sở dữ liệu điện tử

tiếng đồng bào dân tộc thiểu số Việt - Hrê, Việt - Co với mục tiêu Nghiên cứu

xây dựng cơ sở dữ liệu điện tử tiếng đồng bào dân tộc thiểu số Việt - Hrê, Việt -

Co và ngược lại nhằm hỗ trợ công tác giảng dạy, học tập, nghiên cứu về tiếng

nói, chữ viết của người Hrê, người Co được thuận lợi, góp phần thu hẹp khoảng

cách phát triển giữa các vùng dân tộc thiểu số với các địa bàn trong tỉnh đặc biệt

là khoảng cách về giao tiếp; thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo tồn, giới

thiệu về bản sắc văn hoá, phong tục tập quán của đồng bào dân tộc Hrê, Co (tại

Quyết định số 228/QĐ-UBND ngày 21/02/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc

phê duyệt nhiệm vụ khoa học và công nghệ triển khai thực hiện năm 2023).

- Tổ chức thành công Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng

Ngãi năm 2023 với chủ đề “Thanh niên Quảng Ngãi - Khởi nghiệp đổi mới sáng

tạo gắn với xây dựng chuỗi giá trị và chuyển đổi số trong nông nghiệp”.

- Đối với nhiệm vụ cung cấp dữ liệu mở về kết quả kiểm định, đo lường đối

với các tổ chức, doanh nghiệp, Sở Khoa học và Công nghệ đã triển khai xây

dựng, vận hành thử Phần mềm Thư viện số về thông tin khoa học và công nghệ

và Phần mềm thực hiện Dịch vụ Kỹ thuật tiêu chuẩn đo lường chất lượng thuộc

dự án nâng cao năng lực thông tin và thống kê khoa học và công nghệ với mục

tiêu như sau:

+ Phần mềm Thư viện số về thông tin khoa học, công nghệ: Nâng cao năng

lực quản lý, cung cấp thông tin và thống kê KH&CN, phục vụ tốt hơn cho tổ

chức, công dân và doanh nghiệp

+ Phần mềm Quản lý tiêu chuẩn đo lường chất lượng: Nhằm phục vụ công

tác quản lý, thực hiện dịch vụ kỹ thuật tiêu chuẩn đo lường chất lượng, nâng cao

năng lực quản lý phục vụ tốt hơn cho tổ chức, công dân và doanh nghiệp.

Hiện nay, Sở Khoa học và Công nghệ đang tiếp tục phối hợp với Sở Thông

tin và Truyền thông để cấp tên miền và tài nguyên của Trung tâm dữ liệu tỉnh để

vận hành các phần mềm này.

2

Trên đây là báo cáo cập nhật kết quả thực hiện Kế hoạch Năm dữ liệu số

2023 của Sở Khoa học và Công nghệ. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông

xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Thông tin và Truyền thông;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, HCTH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thành

		2024-02-19T13:39:02+0700

		2024-02-19T14:58:14+0700

		2024-02-19T14:58:14+0700